
Unione del Fossanese
Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura   Trinità

 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell'Unione

n. 26  in data 29/12/2020

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D.Lgs. 175/2016
(T.U.S.P.), come modificato dal D.Lgs. 100/2017. Approvazione.

_______________________________________________________________________

             L’anno  duemilaventi addi  ventinove del  mese  di  dicembre  alle  ore  18:00 in
videoconferenza sulla piattaforma GoToMeeting, previa l'osservazione di tutte le formalità
prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio dell'Unione.

           
Sono presenti i Signori:

N.         Cognome nome Comune rappresentato Presenze

-1   AMBROGIO Claudio Comune di Bene Vagienna  Presente
-2   BECCARIA Damiano Comune di Bene Vagienna  Presente
-3   VIZIO Davide Comune di Bene Vagienna  Presente
-4   CORRADO Mauro Comune di Bene Vagienna  Presente
-5   GASTALDI Flavio Comune di Genola  Giust.
-6   ORIGLIA Davide Comune di Genola  Presente
-7   PIUMATTI Giovanni Comune di Genola  Presente
-8   AIMETTA Piermarco Comune di Genola  Giust.
-9   SINEO Gianfranco Comune di Salmour  Presente
-10 VIGNA Roberto Comune di Salmour  Presente
-11 VISSIO Elena Comune di Salmour  Giust.
-12 OLIVERO Luca Comune di Salmour  Presente
-13 BOZZANO Giorgio Comune di Sant'Albano Stura  Presente
-14 CALCAGNO Antonio Comune di Sant'Albano Stura  Presente
-15 CHIARAMELLO Teresa Comune di Sant'Albano Stura  Presente
-16 PANERO Luigi Comune di Sant'Albano Stura  Presente
-17 ZUCCO Ernesta Comune di Trinità  Giust.
-18 ROVERE Fabrizio Comune di Trinità  Giust.
-19 GHIGLIONE Stefano Comune di Trinità  Giust.
-20 SPERTINO Sismia Selvaggia Comune di Trinità  Giust.

Totale presenti 13
Totale assenti   7



Partecipa, senza diritto di voto, l’assessore aggiunto Roberto Salvatore.

Assiste, con funzione verbalizzante, il Segretario Silvestri Dr.ssa Luisa.

Il Presidente, signor AMBROGIO Claudio, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato ed iscritto all'ordine del
giorno.

2



IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 75, emanato in attuazione dell’art.
18,  legge  7  agosto  2015  n.  124,  che  costituisce  il  nuovo  Testo  unico  in  materia  di  società  a
partecipazione pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno
2017, n. 100 (di seguito indicato come “Decreto correttivo”);

VISTO che ai sensi del predetto T.U. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza,
in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per
il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in
società:

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P., comunque nei
limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio
d’interesse generale  attraverso un contratto  di  partenariato di  cui  all’articolo  180 del  decreto
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17,
commi 1 e 2;

d)  autoproduzione di  beni  o servizi  strumentali  all’ente  o agli  enti  pubblici  partecipanti,  nel
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della
relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di
enti  senza scopo di lucro e di  amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui all’articolo  3,  comma 1,
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili  facenti  parte del
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio
(…), tramite  il  conferimento di beni immobili  allo scopo di realizzare un investimento secondo
criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”;

RILEVATO  CHE  per  effetto  dell’art.  20  T.U.S.P  le  amministrazioni  pubbliche  effettuano
annualmente,  con proprio provvedimento,  un'analisi  dell'assetto  complessivo delle società in cui
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione
o cessione.

DATO ATTO CHE l’Unione del Fossanese non possiede partecipazioni societarie;

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal responsabile del
servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;

3



DELIBERA

Di dare atto che l’Unione del Fossanese non possiede partecipazioni societarie.

4



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: AMBROGIO Claudio   F.to: Silvestri Dr.ssa Luisa   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3,
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174)

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente
deliberazione.

Il Responsabile del Servizio
F.to: Balboni Debora

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3,
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174)

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente
deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to:  Balboni Debora

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 24/06/2021
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lì, 24/06/2021 Il Segretario
F.to: Silvestri Dr.ssa Luisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, 3° comma,  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio dell’Unione e che la stessa è divenuta esecutiva per

decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3°, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lì, 29-dic-2020 Il Segretario
F.to: Silvestri Dr.ssa Luisa

5


	Verbale di deliberazione del Consiglio dell'Unione
	n. 26 in data 29/12/2020
	OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D.Lgs. 175/2016 (T.U.S.P.), come modificato dal D.Lgs. 100/2017. Approvazione.
	L’anno duemilaventi addi ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00 in videoconferenza sulla piattaforma GoToMeeting, previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio dell'Unione.
	
	Sono presenti i Signori:

	N. Cognome nome
	Comune rappresentato
	Presenze
	-1 AMBROGIO Claudio
	Comune di Bene Vagienna
	Presente
	-2 BECCARIA Damiano
	Comune di Bene Vagienna
	Presente
	-3 VIZIO Davide
	Comune di Bene Vagienna
	Presente
	-4 CORRADO Mauro
	Comune di Bene Vagienna
	Presente
	-5 GASTALDI Flavio
	Comune di Genola
	Giust.
	-6 ORIGLIA Davide
	Comune di Genola
	Presente
	-7 PIUMATTI Giovanni
	Comune di Genola
	Presente
	-8 AIMETTA Piermarco
	Comune di Genola
	Giust.
	-9 SINEO Gianfranco
	Comune di Salmour
	Presente
	-10 VIGNA Roberto
	Comune di Salmour
	Presente
	-11 VISSIO Elena
	Comune di Salmour
	Giust.
	-12 OLIVERO Luca
	Comune di Salmour
	Presente
	-13 BOZZANO Giorgio
	Comune di Sant'Albano Stura
	Presente
	-14 CALCAGNO Antonio
	Comune di Sant'Albano Stura
	Presente
	-15 CHIARAMELLO Teresa
	Comune di Sant'Albano Stura
	Presente
	-16 PANERO Luigi
	Comune di Sant'Albano Stura
	Presente
	-17 ZUCCO Ernesta
	Comune di Trinità
	Giust.
	-18 ROVERE Fabrizio
	Comune di Trinità
	Giust.
	-19 GHIGLIONE Stefano
	Comune di Trinità
	Giust.
	-20 SPERTINO Sismia Selvaggia
	Comune di Trinità
	Giust.
	Totale presenti 13
	Totale assenti 7
	Partecipa, senza diritto di voto, l’assessore aggiunto Roberto Salvatore.
	Assiste, con funzione verbalizzante, il Segretario Silvestri Dr.ssa Luisa.
	Il Presidente, signor AMBROGIO Claudio, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato ed iscritto all'ordine del giorno.
	IL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	F.to: AMBROGIO Claudio
	F.to: Silvestri Dr.ssa Luisa

